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Señor 

JUEZ ONCE (11) ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ 

E.    S.    D. 
  

REFERENCIA:    LIQUIDACION DEL CREDITO 

ACCION:   EJECUTIVO 

DEMANDANTE:  LUIS MIGUEL RIAÑO SOTO 

DEMANDADO: UNIDAD DE GESTION PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES - UGPP   

EXPEDIENTE:  11001333501120190040700 

 

MANUEL SANABRIA CHACÓN, mayor de edad, residente y domiciliado en la ciudad de 

Bogotá D.C., abogado titulado y en ejercicio, identificado como aparece al pie de mi 

firma, actuando como apoderado del actor en el proceso de la referencia, 

encontrándome dentro del término legal, establecido en el artículo 446 del Código 

General del Proceso, en forma comedida me permito aportar la actualización de la 

liquidación de crédito, en los términos ordenados en los fallos de primera y segunda 

instancia, así: 

 

A) RESPECTO A LA LIQUIDACIÓN DE LA MESADA PENSIONAL CONFORME AL MANDATO 

JUDICIAL 

 

Teniendo en cuenta que la mesada pensional debe ser calculada con todos los factores 

salariales devengados en el último año de servicios, estimando correctamente las 

proporciones certificadas por cada uno de ellos, con el 75% del promedio según lo 

ordenado en las sentencias judiciales es el siguiente: 

 

Año Factor IBL Valor Anual Valor Mensual 

2009 Asignación Básica $ 18.654.156,00 $ 1.554.513,00 

2009 Bonificación por Servicios $ 544.080,00 $ 45.340,00 

2009 Prima de Servicios $ 1.199.890,00 $ 99.990,83 

2009 Prima de Navidad $ 1.910.072,00 $ 159.172,67 

2009 Prima de Vacaciones $ 800.853,00 $ 66.737,75 

TOTAL DEVENGADO $ 23.109.051,00 $ 1.925.754,25 

VALOR PENSION EFECTIVA A PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2010, 
PERO CON EFECTOS FISCALES A PATIR DEL 9 DE MARZO DE 2012 

$ 1.444.315,69 

 

DIFERENCIAS PENSIONALES 

 

Periodo 
Reajuste 

Valor Reconocido 
Resol. RDP 
043591/2018 

Valor Ordenado en 
Sentencia 

Diferencia 
Mesadas 

Desde Hasta 

  $ 1.298.016,00 $ 1.444.315,69 $ 146.299,69 

1-ene-10 31-dic-10 2,00% $ 1.323.976,32 $ 1.473.202,00 $ 149.225,68 

1-ene-11 31-dic-11 3,17% $ 1.365.946,37 $ 1.519.902,50 $ 153.956,14 

1-ene-12 31-dic-12 3,73% $ 1.416.896,17 $ 1.576.594,87 $ 159.698,70 

1-ene-13 31-dic-13 2,44% $ 1.451.468,44 $ 1.615.063,78 $ 163.595,35 

1-ene-14 31-dic-14 1,94% $ 1.479.626,92 $ 1.646.396,02 $ 166.769,10 

1-ene-15 31-dic-15 3,66% $ 1.533.781,27 $ 1.706.654,11 $ 172.872,85 

1-ene-16 31-dic-16 6,77% $ 1.637.618,26 $ 1.822.194,60 $ 184.576,34 

1-ene-17 31-dic-17 5,75% $ 1.731.781,31 $ 1.926.970,79 $ 195.189,48 

1-ene-18 31-dic-18 4,09% $ 1.802.611,17 $ 2.005.783,89 $ 203.172,73 

1-ene-19 31-dic-19 3,18% $ 1.859.934,20 $ 2.069.567,82 $ 209.633,62 

1-ene-20 31-dic-20 3,80% $ 1.930.611,70 $ 2.148.211,40 $ 217.599,70 

1-ene-21 31-dic-21 1,61% $ 1.961.694,55 $ 2.182.797,60 $ 221.103,05 
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1-ene-22 31-dic-22 5,62% $ 2.071.941,78 $ 2.305.470,83 $ 233.529,04 

1-ene-23 31-dic-23 13,12% $ 2.343.780,54 $ 2.607.948,60 $ 264.168,05 

 
B) LIQUIDACION DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS E INDEXACION DESDE LA 

FECHA DE EFECTOS FISCALES DE LA PENSION (9 DE MARZO DE 2012) A LA FECHA DE 

EJECUTORIA DE LA SENTENCIA (19 DE ABRIL DE 2018) 

 
PERIODO 

DIFERENCIA 
MESADAS 

MESADAS 
ADICIONALES 

INDEXACION APORTES SALUD 

NETO A PAGAR 
DESDE HASTA 

IPC 
INICIAL 

IPC 
FINAL 

INDEXACION % VALOR  

9-mar-12 31-mar-12 $ 111.789,09 $ 0,00 77,31 98,91 $ 31.226,07 12,0% $ 13.414,69 $ 129.600,47 

1-abr-12 30-abr-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,42 98,91 $ 44.314,15 12,0% $ 19.163,84 $ 184.849,01 

1-may-12 31-may-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,66 98,91 $ 43.703,86 12,0% $ 19.163,84 $ 184.238,72 

1-jun-12 30-jun-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,72 98,91 $ 43.535,61 12,0% $ 19.163,84 $ 184.070,46 

1-jul-12 31-jul-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,70 98,91 $ 43.579,50 12,0% $ 19.163,84 $ 184.114,35 

1-ago-12 31-ago-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,73 98,91 $ 43.496,16 12,0% $ 19.163,84 $ 184.031,01 

1-sep-12 30-sep-12 $ 159.698,70 $ 0,00 77,96 98,91 $ 42.916,03 12,0% $ 19.163,84 $ 183.450,88 

1-oct-12 31-oct-12 $ 159.698,70 $ 0,00 78,08 98,91 $ 42.585,53 12,0% $ 19.163,84 $ 183.120,38 

1-nov-12 30-nov-12 $ 159.698,70 $ 159.698,70 77,98 98,91 $ 85.724,90 12,0% $ 19.163,84 $ 385.958,46 

1-dic-12 31-dic-12 $ 159.698,70 $ 0,00 78,05 98,91 $ 42.682,62 12,0% $ 19.163,84 $ 183.217,47 

1-ene-13 31-ene-13 $ 163.595,35 $ 0,00 78,28 98,91 $ 43.108,13 12,0% $ 19.631,44 $ 187.072,03 

1-feb-13 28-feb-13 $ 163.595,35 $ 0,00 78,63 98,91 $ 42.194,14 12,0% $ 19.631,44 $ 186.158,04 

1-mar-13 31-mar-13 $ 163.595,35 $ 0,00 78,79 98,91 $ 41.771,61 12,0% $ 19.631,44 $ 185.735,52 

1-abr-13 30-abr-13 $ 163.595,35 $ 0,00 78,99 98,91 $ 41.253,47 12,0% $ 19.631,44 $ 185.217,37 

1-may-13 31-may-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,21 98,91 $ 40.684,12 12,0% $ 19.631,44 $ 184.648,02 

1-jun-13 30-jun-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,39 98,91 $ 40.205,52 12,0% $ 19.631,44 $ 184.169,43 

1-jul-13 31-jul-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,43 98,91 $ 40.114,10 12,0% $ 19.631,44 $ 184.078,01 

1-ago-13 31-ago-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,50 98,91 $ 39.944,34 12,0% $ 19.631,44 $ 183.908,24 

1-sep-13 30-sep-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,73 98,91 $ 39.349,87 12,0% $ 19.631,44 $ 183.313,78 

1-oct-13 31-oct-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,52 98,91 $ 39.878,04 12,0% $ 19.631,44 $ 183.841,95 

1-nov-13 30-nov-13 $ 163.595,35 $ 163.595,35 79,35 98,91 $ 80.637,98 12,0% $ 19.631,44 $ 388.197,23 

1-dic-13 31-dic-13 $ 163.595,35 $ 0,00 79,56 98,91 $ 39.782,98 12,0% $ 19.631,44 $ 183.746,89 

1-ene-14 31-ene-14 $ 166.769,10 $ 0,00 79,95 98,91 $ 39.551,53 12,0% $ 20.012,29 $ 186.308,34 

1-feb-14 28-feb-14 $ 166.769,10 $ 0,00 80,45 98,91 $ 38.258,28 12,0% $ 20.012,29 $ 185.015,08 

1-mar-14 31-mar-14 $ 166.769,10 $ 0,00 80,77 98,91 $ 37.453,25 12,0% $ 20.012,29 $ 184.210,06 

1-abr-14 30-abr-14 $ 166.769,10 $ 0,00 81,14 98,91 $ 36.522,77 12,0% $ 20.012,29 $ 183.279,58 

1-may-14 31-may-14 $ 166.769,10 $ 0,00 81,53 98,91 $ 35.544,07 12,0% $ 20.012,29 $ 182.300,87 

1-jun-14 30-jun-14 $ 166.769,10 $ 0,00 81,61 98,91 $ 35.355,70 12,0% $ 20.012,29 $ 182.112,51 

1-jul-14 31-jul-14 $ 166.769,10 $ 0,00 81,73 98,91 $ 35.050,35 12,0% $ 20.012,29 $ 181.807,15 

1-ago-14 31-ago-14 $ 166.769,10 $ 0,00 81,90 98,91 $ 34.641,14 12,0% $ 20.012,29 $ 181.397,95 

1-sep-14 30-sep-14 $ 166.769,10 $ 0,00 82,01 98,91 $ 34.367,91 12,0% $ 20.012,29 $ 181.124,72 

1-oct-14 31-oct-14 $ 166.769,10 $ 0,00 82,14 98,91 $ 34.037,00 12,0% $ 20.012,29 $ 180.793,81 

1-nov-14 30-nov-14 $ 166.769,10 $ 166.769,10 82,25 98,91 $ 67.545,34 12,0% $ 20.012,29 $ 381.071,24 

1-dic-14 31-dic-14 $ 166.769,10 $ 0,00 82,47 98,91 $ 33.239,10 12,0% $ 20.012,29 $ 179.995,91 

1-ene-15 31-ene-15 $ 172.872,85 $ 0,00 83,00 98,91 $ 33.128,42 12,0% $ 20.744,74 $ 185.256,53 

1-feb-15 28-feb-15 $ 172.872,85 $ 0,00 83,96 98,91 $ 30.787,12 12,0% $ 20.744,74 $ 182.915,23 

1-mar-15 31-mar-15 $ 172.872,85 $ 0,00 84,45 98,91 $ 29.600,98 12,0% $ 20.744,74 $ 181.729,08 

1-abr-15 30-abr-15 $ 172.872,85 $ 0,00 84,90 98,91 $ 28.519,29 12,0% $ 20.744,74 $ 180.647,40 

1-may-15 31-may-15 $ 172.872,85 $ 0,00 85,12 98,91 $ 27.990,92 12,0% $ 20.744,74 $ 180.119,03 

1-jun-15 30-jun-15 $ 172.872,85 $ 0,00 85,21 98,91 $ 27.780,28 12,0% $ 20.744,74 $ 179.908,39 

1-jul-15 31-jul-15 $ 172.872,85 $ 0,00 85,37 98,91 $ 27.409,28 12,0% $ 20.744,74 $ 179.537,38 

1-ago-15 31-ago-15 $ 172.872,85 $ 0,00 85,78 98,91 $ 26.452,47 12,0% $ 20.744,74 $ 178.580,58 

1-sep-15 30-sep-15 $ 172.872,85 $ 0,00 86,39 98,91 $ 25.036,30 12,0% $ 20.744,74 $ 177.164,41 

1-oct-15 31-oct-15 $ 172.872,85 $ 0,00 86,98 98,91 $ 23.695,48 12,0% $ 20.744,74 $ 175.823,59 

1-nov-15 30-nov-15 $ 172.872,85 $ 172.872,85 87,51 98,91 $ 45.034,58 12,0% $ 20.744,74 $ 370.035,53 

1-dic-15 31-dic-15 $ 172.872,85 $ 0,00 88,05 98,91 $ 21.311,16 12,0% $ 20.744,74 $ 173.439,26 

1-ene-16 31-ene-16 $ 184.576,34 $ 0,00 89,19 98,91 $ 20.112,22 12,0% $ 22.149,16 $ 182.539,39 

1-feb-16 29-feb-16 $ 184.576,34 $ 0,00 90,33 98,91 $ 17.526,06 12,0% $ 22.149,16 $ 179.953,24 

1-mar-16 31-mar-16 $ 184.576,34 $ 0,00 91,18 98,91 $ 15.636,70 12,0% $ 22.149,16 $ 178.063,88 

1-abr-16 30-abr-16 $ 184.576,34 $ 0,00 91,63 98,91 $ 14.648,34 12,0% $ 22.149,16 $ 177.075,51 

1-may-16 31-may-16 $ 184.576,34 $ 0,00 92,10 98,91 $ 13.637,87 12,0% $ 22.149,16 $ 176.065,05 



  

 

1-jun-16 30-jun-16 $ 184.576,34 $ 0,00 92,54 98,91 $ 12.691,64 12,0% $ 22.149,16 $ 175.118,82 

1-jul-16 31-jul-16 $ 184.576,34 $ 0,00 93,02 98,91 $ 11.671,19 12,0% $ 22.149,16 $ 174.098,37 

1-ago-16 31-ago-16 $ 184.576,34 $ 0,00 92,73 98,91 $ 12.301,03 12,0% $ 22.149,16 $ 174.728,21 

1-sep-16 30-sep-16 $ 184.576,34 $ 0,00 92,68 98,91 $ 12.405,10 12,0% $ 22.149,16 $ 174.832,28 

1-oct-16 31-oct-16 $ 184.576,34 $ 0,00 92,62 98,91 $ 12.523,15 12,0% $ 22.149,16 $ 174.950,33 

1-nov-16 30-nov-16 $ 184.576,34 $ 184.576,34 92,73 98,91 $ 24.605,54 12,0% $ 22.149,16 $ 371.609,06 

1-dic-16 31-dic-16 $ 184.576,34 $ 0,00 93,11 98,91 $ 11.485,47 12,0% $ 22.149,16 $ 173.912,64 

1-ene-17 31-ene-17 $ 195.189,48 $ 0,00 94,07 98,91 $ 10.044,04 12,0% $ 23.422,74 $ 181.810,78 

1-feb-17 28-feb-17 $ 195.189,48 $ 0,00 95,01 98,91 $ 8.000,48 12,0% $ 23.422,74 $ 179.767,22 

1-mar-17 31-mar-17 $ 195.189,48 $ 0,00 95,46 98,91 $ 7.058,37 12,0% $ 23.422,74 $ 178.825,11 

1-abr-17 30-abr-17 $ 195.189,48 $ 0,00 95,91 98,91 $ 6.104,77 12,0% $ 23.422,74 $ 177.871,51 

1-may-17 31-may-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,12 98,91 $ 5.652,25 12,0% $ 23.422,74 $ 177.418,99 

1-jun-17 30-jun-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,23 98,91 $ 5.422,26 12,0% $ 23.422,74 $ 177.189,00 

1-jul-17 31-jul-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,18 98,91 $ 5.524,92 12,0% $ 23.422,74 $ 177.291,66 

1-ago-17 31-ago-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,32 98,91 $ 5.244,21 12,0% $ 23.422,74 $ 177.010,95 

1-sep-17 30-sep-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,36 98,91 $ 5.163,52 12,0% $ 23.422,74 $ 176.930,26 

1-oct-17 31-oct-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,37 98,91 $ 5.130,03 12,0% $ 23.422,74 $ 176.896,77 

1-nov-17 30-nov-17 $ 195.189,48 $ 195.189,48 96,55 98,91 $ 9.536,86 12,0% $ 23.422,74 $ 376.493,08 

1-dic-17 31-dic-17 $ 195.189,48 $ 0,00 96,92 98,91 $ 4.001,69 12,0% $ 23.422,74 $ 175.768,43 

1-ene-18 31-ene-18 $ 203.172,73 $ 0,00 97,53 98,91 $ 2.873,34 12,0% $ 24.380,73 $ 181.665,34 

1-feb-18 28-feb-18 $ 203.172,73 $ 0,00 98,22 98,91 $ 1.428,32 12,0% $ 24.380,73 $ 180.220,32 

1-mar-18 31-mar-18 $ 203.172,73 $ 0,00 98,45 98,91 $ 938,25 12,0% $ 24.380,73 $ 179.730,25 

1-abr-18 19-abr-18 $ 128.676,06 $ 0,00 98,91 98,91 $ 0,00 12,0% $ 15.441,13 $ 113.234,93 

TOTALES $ 12.883.308,89 $ 1.042.701,81   $ 2.062.369,10   $ 1.545.997,07 $ 14.442.382,73 

 

C) DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS CON POSTERIORIDAD A LA EJECUTORIA DE 

LA SENTENCIA (20 DE ABRIL DE 2018) A LA FECHA  

 
PERIODO DIFERENCIA 

MESADAS 
MESADAS 

ADICIONALES 

APORTES SALUD 
NETO A PAGAR 

DESDE HASTA % VALOR  

20-abr-18 30-abr-18 $ 74.496,67 $ 0,00 12,0% $ 8.939,60 $ 65.557,07 

1-may-18 31-may-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-jun-18 30-jun-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-jul-18 31-jul-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-ago-18 31-ago-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-sep-18 30-sep-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-oct-18 31-oct-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-nov-18 30-nov-18 $ 203.172,73 $ 203.172,73 12,0% $ 24.380,73 $ 381.964,73 

1-dic-18 31-dic-18 $ 203.172,73 $ 0,00 12,0% $ 24.380,73 $ 178.792,00 

1-ene-19 31-ene-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-feb-19 28-feb-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-mar-19 31-mar-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-abr-19 30-abr-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-may-19 31-may-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-jun-19 30-jun-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-jul-19 31-jul-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-ago-19 31-ago-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-sep-19 30-sep-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-oct-19 31-oct-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-nov-19 30-nov-19 $ 209.633,62 $ 209.633,62 12,0% $ 25.156,03 $ 394.111,20 

1-dic-19 31-dic-19 $ 209.633,62 $ 0,00 12,0% $ 25.156,03 $ 184.477,59 

1-ene-20 31-ene-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-feb-20 29-feb-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-mar-20 31-mar-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-abr-20 30-abr-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-may-20 31-may-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-jun-20 30-jun-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-jul-20 31-jul-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-ago-20 31-ago-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-sep-20 30-sep-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-oct-20 31-oct-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-nov-20 30-nov-20 $ 217.599,70 $ 217.599,70 12,0% $ 26.111,96 $ 409.087,43 



  

 

1-dic-20 31-dic-20 $ 217.599,70 $ 0,00 12,0% $ 26.111,96 $ 191.487,73 

1-ene-21 31-ene-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-feb-21 28-feb-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-mar-21 31-mar-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-abr-21 30-abr-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-may-21 31-may-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-jun-21 30-jun-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-jul-21 31-jul-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-ago-21 31-ago-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-sep-21 30-sep-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-oct-21 31-oct-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-nov-21 30-nov-21 $ 221.103,05 $ 221.103,05 12,0% $ 26.532,37 $ 415.673,74 

1-dic-21 31-dic-21 $ 221.103,05 $ 0,00 12,0% $ 26.532,37 $ 194.570,69 

1-ene-22 31-ene-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-feb-22 28-feb-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-mar-22 31-mar-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-abr-22 30-abr-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-may-22 31-may-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-jun-22 30-jun-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-jul-22 31-jul-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-ago-22 31-ago-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-sep-22 30-sep-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-oct-22 31-oct-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-nov-22 30-nov-22 $ 233.529,04 $ 233.529,04 12,0% $ 28.023,49 $ 439.034,60 

1-dic-22 31-dic-22 $ 233.529,04 $ 0,00 12,0% $ 28.023,49 $ 205.505,56 

1-ene-23 31-ene-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-feb-23 28-feb-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-mar-23 31-mar-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-abr-23 30-abr-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-may-23 31-may-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-jun-23 30-jun-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-jul-23 31-jul-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

1-ago-23 31-ago-23 $ 264.168,05 $ 0,00 12,0% $ 31.700,17 $ 232.467,89 

TOTALES $ 14.395.607,87 $ 1.085.038,14   $ 1.727.472,94 $ 13.753.173,07 

 

D) INTERESES MORATORIOS SOBRE CAPITAL CONSOLIDADO HASTA LA EJECUTORIA  

 
PERIODO 

BASE CALCULO No. DIAS TIPO DE TASA 
TASA 

MENSUAL 

TASA 

DIARIA 
VALOR 

DESDE HASTA 

20-abr-18 30-abr-18 $14.442.382,73 30 DTF 90 4,90% 0,0131% $ 56.788,79 

1-may-18 31-may-18 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,70% 0,0126% $ 56.340,58 

1-jun-18 30-jun-18 $14.442.382,73 30 DTF 90 4,60% 0,0123% $ 53.388,70 

1-jul-18 31-jul-18 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 54.816,43 

1-ago-18 31-ago-18 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 54.347,08 

1-sep-18 30-sep-18 $14.442.382,73 30 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 52.593,95 

1-oct-18 31-oct-18 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,43% 0,0119% $ 53.172,93 

1-nov-18 30-nov-18 $14.442.382,73 30 DTF 90 4,42% 0,0119% $ 51.343,98 

1-dic-18 31-dic-18 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,54% 0,0122% $ 54.464,44 

1-ene-19 31-ene-19 $14.442.382,73 31 DTF 90 4,56% 0,0122% $ 54.699,11 

1-feb-19 19-feb-19 $14.442.382,73 19 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 33.597,17 

20-feb-19 28-feb-19 $14.442.382,73 11 1,5 BANCARIO 29,55% 0,0710% $ 112.724,74 

1-mar-19 31-mar-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 29,06% 0,0699% $ 313.027,30 

1-abr-19 30-abr-19 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 302.193,10 

1-may-19 31-may-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 29,01% 0,0698% $ 312.551,67 

1-jun-19 30-jun-19 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,95% 0,0697% $ 301.916,77 

1-jul-19 31-jul-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,92% 0,0696% $ 311.695,06 

1-ago-19 31-ago-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 312.266,20 

1-sep-19 30-sep-19 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 302.193,10 

1-oct-19 31-oct-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,65% 0,0690% $ 309.121,66 

1-nov-19 30-nov-19 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,55% 0,0688% $ 298.226,31 

1-dic-19 31-dic-19 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,37% 0,0684% $ 306.447,26 



  

 

1-ene-20 31-ene-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,16% 0,0680% $ 304.437,63 

1-feb-20 29-feb-20 $14.442.382,73 29 1,5 BANCARIO 28,59% 0,0689% $ 288.642,67 

1-mar-20 31-mar-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 28,43% 0,0686% $ 307.020,83 

1-abr-20 30-abr-20 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,04% 0,0677% $ 293.504,32 

1-may-20 31-may-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 27,29% 0,0661% $ 296.076,91 

1-jun-20 30-jun-20 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 285.499,11 

1-jul-20 31-jul-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 295.015,75 

1-ago-20 31-ago-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 27,44% 0,0665% $ 297.522,47 

1-sep-20 30-sep-20 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 27,53% 0,0666% $ 288.763,54 

1-oct-20 31-oct-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 27,14% 0,0658% $ 294.629,64 

1-nov-20 30-nov-20 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 26,76% 0,0650% $ 281.569,95 

1-dic-20 31-dic-20 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 285.423,92 

1-ene-21 31-ene-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 25,98% 0,0633% $ 283.379,65 

1-feb-21 28-feb-21 $14.442.382,73 28 1,5 BANCARIO 26,31% 0,0640% $ 258.855,99 

1-mar-21 31-mar-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 26,12% 0,0636% $ 284.742,87 

1-abr-21 30-abr-21 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 25,97% 0,0633% $ 274.144,08 

1-may-21 31-may-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 25,83% 0,0630% $ 281.917,37 

1-jun-21 30-jun-21 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 25,82% 0,0629% $ 272.728,86 

1-jul-21 31-jul-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 25,77% 0,0628% $ 281.331,97 

1-ago-21 31-ago-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 25,86% 0,0630% $ 282.209,96 

1-sep-21 30-sep-21 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 25,79% 0,0629% $ 272.445,61 

1-oct-21 31-oct-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 25,62% 0,0625% $ 279.867,25 

1-nov-21 30-nov-21 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 25,91% 0,0631% $ 273.578,19 

1-dic-21 31-dic-21 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 285.423,92 

1-ene-22 31-ene-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 26,49% 0,0644% $ 288.338,44 

1-feb-22 28-feb-22 $14.442.382,73 28 1,5 BANCARIO 27,45% 0,0665% $ 268.816,96 

1-mar-22 31-mar-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 27,71% 0,0670% $ 300.120,21 

1-abr-22 30-abr-22 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 28,58% 0,0689% $ 298.503,49 

1-may-22 31-may-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 29,57% 0,0710% $ 317.868,31 

1-jun-22 30-jun-22 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 30,60% 0,0732% $ 317.020,22 

1-jul-22 31-jul-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 31,92% 0,0759% $ 339.932,14 

1-ago-22 31-ago-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 33,32% 0,0788% $ 352.844,96 

1-sep-22 30-sep-22 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 35,25% 0,0828% $ 358.582,20 

1-oct-22 31-oct-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 36,92% 0,0861% $ 385.555,69 

1-nov-22 30-nov-22 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 38,67% 0,0896% $ 388.250,75 

1-dic-22 31-dic-22 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 41,46% 0,0951% $ 425.649,12 

1-ene-23 31-ene-23 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 43,26% 0,0951% $ 425.649,12 

1-feb-23 28-feb-23 $14.442.382,73 28 1,5 BANCARIO 45,27% 0,0951% $ 384.457,27 

1-mar-23 31-mar-23 $14.442.382,73 31 1,5 BANCARIO 46,26% 0,0951% $ 425.649,12 

1-abr-23 30-abr-23 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 47,09% 0,0951% $ 411.918,51 

1-may-23 31-may-23 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 45,41% 0,0951% $ 411.918,51 

1-jun-23 30-jun-23 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 44,64% 0,0951% $ 411.918,51 

1-jul-23 31-jul-23 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 44,04% 0,0951% $ 411.918,51 

1-ago-23 31-ago-23 $14.442.382,73 30 1,5 BANCARIO 43,44% 0,0951% $ 411.918,51 

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $ 17.943.479,34 

 

E) LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS SOBRE LAS MESADAS CAUSADAS DESPUES DE 

LA EJECUTORIA 

 
PERIODO MESADA MES A 

MES 
BASE CALCULO 

No. 

DIAS 
TIPO DE TASA 

TASA 

MENSUAL 

TASA 

DIARIA 
VALOR 

DESDE HASTA 

20-abr-18 30-abr-18 $ 65.557,07 $65.557,07 30 DTF 90 4,90% 0,0131% $ 257,78 

1-may-18 31-may-18 $ 178.792,00 $244.349,07 31 DTF 90 4,70% 0,0126% $ 953,22 

1-jun-18 30-jun-18 $ 178.792,00 $423.141,07 30 DTF 90 4,60% 0,0123% $ 1.564,21 

1-jul-18 31-jul-18 $ 178.792,00 $601.933,07 31 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 2.284,65 

1-ago-18 31-ago-18 $ 178.792,00 $780.725,07 31 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 2.937,89 

1-sep-18 30-sep-18 $ 178.792,00 $959.517,06 30 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 3.494,22 

1-oct-18 31-oct-18 $ 178.792,00 $1.138.309,06 31 DTF 90 4,43% 0,0119% $ 4.190,94 

1-nov-18 30-nov-18 $ 381.964,73 $1.520.273,79 30 DTF 90 4,42% 0,0119% $ 5.404,71 



  

 

1-dic-18 31-dic-18 $ 178.792,00 $1.699.065,79 31 DTF 90 4,54% 0,0122% $ 6.407,44 

1-ene-19 31-ene-19 $ 184.477,59 $1.883.543,38 31 DTF 90 4,56% 0,0122% $ 7.133,74 

1-feb-19 19-feb-19 $ 116.835,80 $2.000.379,18 19 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 4.653,46 

20-feb-19 28-feb-19 $ 67.641,78 $2.068.020,96 11 1,5 BANCARIO 29,55% 0,0710% $ 16.141,18 

1-mar-19 31-mar-19 $ 184.477,59 $2.252.498,55 31 1,5 BANCARIO 29,06% 0,0699% $ 48.821,14 

1-abr-19 30-abr-19 $ 184.477,59 $2.436.976,13 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 50.991,40 

1-may-19 31-may-19 $ 184.477,59 $2.621.453,72 31 1,5 BANCARIO 29,01% 0,0698% $ 56.731,62 

1-jun-19 30-jun-19 $ 184.477,59 $2.805.931,30 30 1,5 BANCARIO 28,95% 0,0697% $ 58.657,75 

1-jul-19 31-jul-19 $ 184.477,59 $2.990.408,89 31 1,5 BANCARIO 28,92% 0,0696% $ 64.538,91 

1-ago-19 31-ago-19 $ 184.477,59 $3.174.886,47 31 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 68.645,86 

1-sep-19 30-sep-19 $ 184.477,59 $3.359.364,06 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 70.291,49 

1-oct-19 31-oct-19 $ 184.477,59 $3.543.841,64 31 1,5 BANCARIO 28,65% 0,0690% $ 75.851,63 

1-nov-19 30-nov-19 $ 394.111,20 $3.937.952,85 30 1,5 BANCARIO 28,55% 0,0688% $ 81.316,30 

1-dic-19 31-dic-19 $ 184.477,59 $4.122.430,43 31 1,5 BANCARIO 28,37% 0,0684% $ 87.472,23 

1-ene-20 31-ene-20 $ 191.487,73 $4.313.918,17 31 1,5 BANCARIO 28,16% 0,0680% $ 90.935,07 

1-feb-20 29-feb-20 $ 191.487,73 $4.505.405,90 29 1,5 BANCARIO 28,59% 0,0689% $ 90.044,17 

1-mar-20 31-mar-20 $ 191.487,73 $4.696.893,63 31 1,5 BANCARIO 28,43% 0,0686% $ 99.848,08 

1-abr-20 30-abr-20 $ 191.487,73 $4.888.381,37 30 1,5 BANCARIO 28,04% 0,0677% $ 99.343,79 

1-may-20 31-may-20 $ 191.487,73 $5.079.869,10 31 1,5 BANCARIO 27,29% 0,0661% $ 104.140,15 

1-jun-20 30-jun-20 $ 191.487,73 $5.271.356,83 30 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 104.204,94 

1-jul-20 31-jul-20 $ 191.487,73 $5.462.844,57 31 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 111.589,98 

1-ago-20 31-ago-20 $ 191.487,73 $5.654.332,30 31 1,5 BANCARIO 27,44% 0,0665% $ 116.482,92 

1-sep-20 30-sep-20 $ 191.487,73 $5.845.820,03 30 1,5 BANCARIO 27,53% 0,0666% $ 116.882,35 

1-oct-20 31-oct-20 $ 191.487,73 $6.037.307,77 31 1,5 BANCARIO 27,14% 0,0658% $ 123.163,18 

1-nov-20 30-nov-20 $ 409.087,43 $6.446.395,20 30 1,5 BANCARIO 26,76% 0,0650% $ 125.679,48 

1-dic-20 31-dic-20 $ 191.487,73 $6.637.882,93 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 131.184,07 

1-ene-21 31-ene-21 $ 194.570,69 $6.832.453,62 31 1,5 BANCARIO 25,98% 0,0633% $ 134.062,25 

1-feb-21 28-feb-21 $ 194.570,69 $7.027.024,30 28 1,5 BANCARIO 26,31% 0,0640% $ 125.947,87 

1-mar-21 31-mar-21 $ 194.570,69 $7.221.594,99 31 1,5 BANCARIO 26,12% 0,0636% $ 142.379,39 

1-abr-21 30-abr-21 $ 194.570,69 $7.416.165,68 30 1,5 BANCARIO 25,97% 0,0633% $ 140.773,03 

1-may-21 31-may-21 $ 194.570,69 $7.610.736,36 31 1,5 BANCARIO 25,83% 0,0630% $ 148.562,66 

1-jun-21 30-jun-21 $ 194.570,69 $7.805.307,05 30 1,5 BANCARIO 25,82% 0,0629% $ 147.394,83 

1-jul-21 31-jul-21 $ 194.570,69 $7.999.877,73 31 1,5 BANCARIO 25,77% 0,0628% $ 155.834,49 

1-ago-21 31-ago-21 $ 194.570,69 $8.194.448,42 31 1,5 BANCARIO 25,86% 0,0630% $ 160.122,81 

1-sep-21 30-sep-21 $ 194.570,69 $8.389.019,11 30 1,5 BANCARIO 25,79% 0,0629% $ 158.253,07 

1-oct-21 31-oct-21 $ 194.570,69 $8.583.589,79 31 1,5 BANCARIO 25,62% 0,0625% $ 166.334,44 

1-nov-21 30-nov-21 $ 415.673,74 $8.999.263,53 30 1,5 BANCARIO 25,91% 0,0631% $ 170.470,64 

1-dic-21 31-dic-21 $ 194.570,69 $9.193.834,22 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 181.697,18 

1-ene-22 31-ene-22 $ 205.505,56 $9.399.339,77 31 1,5 BANCARIO 26,49% 0,0644% $ 187.655,39 

1-feb-22 28-feb-22 $ 205.505,56 $9.604.845,33 28 1,5 BANCARIO 27,45% 0,0665% $ 178.775,58 

1-mar-22 31-mar-22 $ 205.505,56 $9.810.350,89 31 1,5 BANCARIO 27,71% 0,0670% $ 203.864,18 

1-abr-22 30-abr-22 $ 205.505,56 $10.015.856,45 30 1,5 BANCARIO 28,58% 0,0689% $ 207.013,49 

1-may-22 31-may-22 $ 205.505,56 $10.221.362,01 31 1,5 BANCARIO 29,57% 0,0710% $ 224.966,14 

1-jun-22 30-jun-22 $ 205.505,56 $10.426.867,57 30 1,5 BANCARIO 30,60% 0,0732% $ 228.876,90 

1-jul-22 31-jul-22 $ 205.505,56 $10.632.373,13 31 1,5 BANCARIO 31,92% 0,0759% $ 250.255,48 

1-ago-22 31-ago-22 $ 205.505,56 $10.837.878,68 31 1,5 BANCARIO 33,32% 0,0788% $ 264.782,55 

1-sep-22 30-sep-22 $ 205.505,56 $11.043.384,24 30 1,5 BANCARIO 35,25% 0,0828% $ 274.190,29 

1-oct-22 31-oct-22 $ 205.505,56 $11.248.889,80 31 1,5 BANCARIO 36,92% 0,0861% $ 300.301,80 

1-nov-22 30-nov-22 $ 439.034,60 $11.687.924,40 30 1,5 BANCARIO 38,67% 0,0896% $ 314.203,38 

1-dic-22 31-dic-22 $ 205.505,56 $11.893.429,96 31 1,5 BANCARIO 41,46% 0,0951% $ 350.525,82 

1-ene-23 31-ene-23 $ 232.467,89 $12.125.897,85 31 1,5 BANCARIO 43,26% 0,0951% $ 357.377,16 

1-feb-23 28-feb-23 $ 232.467,89 $12.358.365,74 28 1,5 BANCARIO 45,27% 0,0951% $ 328.980,59 

1-mar-23 31-mar-23 $ 232.467,89 $12.590.833,63 31 1,5 BANCARIO 46,26% 0,0951% $ 371.079,85 

1-abr-23 30-abr-23 $ 232.467,89 $12.823.301,51 30 1,5 BANCARIO 47,09% 0,0951% $ 365.739,87 

1-may-23 31-may-23 $ 232.467,89 $13.055.769,40 30 1,5 BANCARIO 45,41% 0,0951% $ 372.370,21 

1-jun-23 30-jun-23 $ 232.467,89 $13.288.237,29 30 1,5 BANCARIO 44,64% 0,0951% $ 379.000,54 

1-jul-23 31-jul-23 $ 232.467,89 $13.520.705,18 30 1,5 BANCARIO 44,04% 0,0951% $ 385.630,87 

1-ago-23 31-ago-23 $ 232.467,89 $13.753.173,07 30 1,5 BANCARIO 43,44% 0,0951% $ 392.261,21 

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $ 9.801.923,92 



  

 

• RESPECTO DE LA LIQUIDACIÓN DE LOS APORTES NO EFECTUADOS SOBRE LOS 

FACTORES SALARIALES  

 

De conformidad a la sentencia judicial proferida por el Honorable Tribunal Administrativo 

de Cundinamarca – Sección Segunda – Subsección “B”, de fecha 19 de mayo de 2023, 

mediante la cual se modifico la sentencia de primera instancia de fecha 4 de febrero 

de 2021, en los siguientes terminos: 

 
“En consideración a lo inmediatamente expuesto, esta Sala modificará lo dispuesto por el juez de 
primera instancia, en el sentido de ordenar a la entidad ejecutada que, para este caso bajo examen, 
en las deducciones que realice como consecuencia del cobro de los aportes no cotizados, 
NO de aplicación a la metodológica de cálculo actuarial dispuesta por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, sino que se limite a cumplir lo ordenado en la sentencias que 
conforman este título ejecutivo, conforme se expuso líneas atrás. 
 
(…)  
 
Primero: Modificar la sentencia del 4 de febrero de 2022 proferida en audiencia por el Juzgado 
Once (11) Administrativo del Circuito de Bogotá, en lo referente a la deducción de aportes, dado que 
en este caso no es aplicable la metodológica de cálculo actuarial, por cuanto, la misma no está 
contenida en el titulo ejecutivo. 

 

Por lo anterior, la liquidación y deducción de aportes a pensión no efectuados dando 

cumplimiento a lo ordenado y al material probatorio aportado a la demanda resultaría 

ser la siguiente: 

 

FECHA  FACTOR 

VALOR 

FACTOR 

SALARIAL 

APORTE  
APORTE 

100% 

IPC 

INICIAL 
IPC FINAL 

VALOR 

ACTUALIZADO 

1-ene-09 31-dic-09 Prima de Vacaciones $ 2.522.736,00 16,00% $ 403.637,76 102,00181 141,70071 $ 560.732,78 

1-ene-09 31-dic-09 Prima de Navidad $ 1.910.072,00 16,00% $ 305.611,52 102,00181 141,70071 $ 424.554,92 

1-ene-09 31-dic-09 Prima de Servicios $ 1.199.890,00 16,00% $ 191.982,40 102,00181 141,70071 $ 266.701,57 

VALOR 100% APORTE ACTUALIZADO AL 19/ABRIL/2018 $ 1.251.989,27 

APORTE TRABAJADOR 25% $ 312.997,32 

 
 

Teniendo en cuenta que la entidad en la resolución RDP 043591 del 7 de noviembre de 

2018, liquido por concepto de descuentos por aportes la suma a cargo el trabajador 

por $6.248.018.oo, y de conformidad a la orden judicial , esta debió ser el valor de  

$312.997.32, se adeuda a la fecha a favor de mi mandante la suma de $5.935.020.68, 

sobre la cual ha de liquidarse de igual forma intereses moratorios así: 
 

PERIODO 
BASE CALCULO 

No. 

DIAS 
TIPO DE TASA 

TASA 

MENSUAL 
TASA DIARIA VALOR 

DESDE HASTA 

20-abr-18 30-abr-18 $5.935.020,68 30 DTF 90 4,90% 0,0131% $ 23.337,05 

1-may-18 31-may-18 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,70% 0,0126% $ 23.152,86 

1-jun-18 30-jun-18 $5.935.020,68 30 DTF 90 4,60% 0,0123% $ 21.939,81 

1-jul-18 31-jul-18 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 22.526,52 

1-ago-18 31-ago-18 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 22.333,65 

1-sep-18 30-sep-18 $5.935.020,68 30 DTF 90 4,53% 0,0121% $ 21.613,21 

1-oct-18 31-oct-18 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,43% 0,0119% $ 21.851,13 

1-nov-18 30-nov-18 $5.935.020,68 30 DTF 90 4,42% 0,0119% $ 21.099,54 

1-dic-18 31-dic-18 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,54% 0,0122% $ 22.381,87 

1-ene-19 31-ene-19 $5.935.020,68 31 DTF 90 4,56% 0,0122% $ 22.478,31 

1-feb-19 19-feb-19 $5.935.020,68 19 DTF 90 4,57% 0,0122% $ 13.806,58 

20-feb-19 28-feb-19 $5.935.020,68 11 1,5 BANCARIO 29,55% 0,0710% $ 46.323,64 

1-mar-19 31-mar-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 29,06% 0,0699% $ 128.636,91 

1-abr-19 30-abr-19 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 124.184,65 

1-may-19 31-may-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 29,01% 0,0698% $ 128.441,45 

1-jun-19 30-jun-19 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,95% 0,0697% $ 124.071,10 

1-jul-19 31-jul-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,92% 0,0696% $ 128.089,43 

1-ago-19 31-ago-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 128.324,14 



  

 

1-sep-19 30-sep-19 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,98% 0,0697% $ 124.184,65 

1-oct-19 31-oct-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,65% 0,0690% $ 127.031,91 

1-nov-19 30-nov-19 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,55% 0,0688% $ 122.554,52 

1-dic-19 31-dic-19 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,37% 0,0684% $ 125.932,88 

1-ene-20 31-ene-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,16% 0,0680% $ 125.107,03 

1-feb-20 29-feb-20 $5.935.020,68 29 1,5 BANCARIO 28,59% 0,0689% $ 118.616,18 

1-mar-20 31-mar-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 28,43% 0,0686% $ 126.168,58 

1-abr-20 30-abr-20 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,04% 0,0677% $ 120.614,05 

1-may-20 31-may-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 27,29% 0,0661% $ 121.671,24 

1-jun-20 30-jun-20 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 117.324,35 

1-jul-20 31-jul-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 27,18% 0,0659% $ 121.235,16 

1-ago-20 31-ago-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 27,44% 0,0665% $ 122.265,28 

1-sep-20 30-sep-20 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 27,53% 0,0666% $ 118.665,85 

1-oct-20 31-oct-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 27,14% 0,0658% $ 121.076,49 

1-nov-20 30-nov-20 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 26,76% 0,0650% $ 115.709,68 

1-dic-20 31-dic-20 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 117.293,45 

1-ene-21 31-ene-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 25,98% 0,0633% $ 116.453,36 

1-feb-21 28-feb-21 $5.935.020,68 28 1,5 BANCARIO 26,31% 0,0640% $ 106.375,50 

1-mar-21 31-mar-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 26,12% 0,0636% $ 117.013,58 

1-abr-21 30-abr-21 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 25,97% 0,0633% $ 112.658,06 

1-may-21 31-may-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 25,83% 0,0630% $ 115.852,45 

1-jun-21 30-jun-21 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 25,82% 0,0629% $ 112.076,48 

1-jul-21 31-jul-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 25,77% 0,0628% $ 115.611,88 

1-ago-21 31-ago-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 25,86% 0,0630% $ 115.972,69 

1-sep-21 30-sep-21 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 25,79% 0,0629% $ 111.960,08 

1-oct-21 31-oct-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 25,62% 0,0625% $ 115.009,97 

1-nov-21 30-nov-21 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 25,91% 0,0631% $ 112.425,51 

1-dic-21 31-dic-21 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 26,19% 0,0638% $ 117.293,45 

1-ene-22 31-ene-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 26,49% 0,0644% $ 118.491,15 

1-feb-22 28-feb-22 $5.935.020,68 28 1,5 BANCARIO 27,45% 0,0665% $ 110.468,91 

1-mar-22 31-mar-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 27,71% 0,0670% $ 123.332,81 

1-abr-22 30-abr-22 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 28,58% 0,0689% $ 122.668,43 

1-may-22 31-may-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 29,57% 0,0710% $ 130.626,30 

1-jun-22 30-jun-22 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 30,60% 0,0732% $ 130.277,78 

1-jul-22 31-jul-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 31,92% 0,0759% $ 139.693,31 

1-ago-22 31-ago-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 33,32% 0,0788% $ 144.999,77 

1-sep-22 30-sep-22 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 35,25% 0,0828% $ 147.357,46 

1-oct-22 31-oct-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 36,92% 0,0861% $ 158.442,07 

1-nov-22 30-nov-22 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 38,67% 0,0896% $ 159.549,59 

1-dic-22 31-dic-22 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 41,46% 0,0951% $ 174.918,25 

1-ene-23 31-ene-23 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 43,26% 0,0951% $ 174.918,25 

1-feb-23 28-feb-23 $5.935.020,68 28 1,5 BANCARIO 45,27% 0,0951% $ 157.990,68 

1-mar-23 31-mar-23 $5.935.020,68 31 1,5 BANCARIO 46,26% 0,0951% $ 174.918,25 

1-abr-23 30-abr-23 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 47,09% 0,0951% $ 169.275,73 

1-may-23 31-may-23 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 45,41% 0,0951% $ 169.275,73 

1-jun-23 30-jun-23 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 44,64% 0,0951% $ 169.275,73 

1-jul-23 31-jul-23 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 44,04% 0,0951% $ 169.275,73 

1-ago-23 31-ago-23 $5.935.020,68 30 1,5 BANCARIO 43,44% 0,0951% $ 169.275,73 

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $ 7.373.777,79 

 

RESUMEN DE LO ADEUDADO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 

 

VALOR CORRECTO DE LA MESADA EFECTIVA A PARTIR DEL EFECTIVA A 
PARTIR DEL 1° DE ENERO DE 2010  

$ 1.444.315,69 

VALOR A LA FECHA DE LOS EFECTOS FISCALES  9 DE MARZO DE 2012   $ 1.576.594,87 



  

 

Diferencias de Mesadas e Indexación generadas desde el 19 de marzo de 2012 
(fecha de efectos fiscales) al 19 de abril de 2018 (fecha de ejecutoria del fallo) 

+ $ 14.442.382,73 

Diferencias de Mesadas generadas con posterioridad a la ejecutoria del fallo hasta 
la fecha 31 de agosto de 2023 

+ $ 13.753.173,07 

Intereses generados sobre las mesadas liquidadas hasta la fecha de ejecutoria de 
la sentencia  

+ $ 17.943.479,34 

Intereses generados sobre las mesadas liquidadas mes a mes con posterioridad 
a la fecha de ejecutoria de la sentencia  

+ $ 9.801.923,92 

Valor Reintegro por mayores valores descontados por aportes a pensión + $ 5.935.020,68 

Intereses generados sobre los mayores valores descontados por aportes a 
pensión  

+ $ 7.373.777,79 

TOTAL ADEUDADO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 = $ 69.249.757,52 

 

NOTA: Las sumas correspondientes a diferencias de mesadas con posterioridad a la 

ejecutoria de la sentencia y los intereses sobre las mismas quedan sujetas a ser 

actualizadas hasta el día en que se verifique el pago total de la condena. 

 

Dejo así presentada la liquidación de crédito de conformidad al 446 del Estatuto 

Procesal Civil. 

 

 

Del Señor Juez, 

 

  

MANUEL SANABRIA CHACON  

C.C. No. 91.068.058 de San Gil  

T.P. No. 90.682 del C.S. de la J.  

 

 
  
Elaboro//Johanna Franco 

 

 

 

 

 

 


